
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.644 Terça-feira, 20 DE JULHO DE 2021

LUCIANA OLIVEIRA DE SOUZA 
MATRÍCULA: 54190081 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO: 14/05/2021 
OBJETIVO: Participar de treinamento/ capacitação.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 862/ 2021 
ELOISA NASSAR DE ALENCAR REBELO VIANNA
MATRÍCULA: 5958528 
CARGO: Perito Criminal
LUCIANA OLIVEIRA DE SOUZA 
MATRÍCULA: 54190081 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO: 12/05/2021 
OBJETIVO: Participar de treinamento/capacitação.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 861/ 2021
FABIANO OLIVEIRA DA SILVA 
MATRÍCULA: 5894519/1 
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 23/06/2021 
OBJETIVO: Encaminhar materiais biologico.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 860/ 2021
ELOISA NASSAR DE ALENCAR REBELO VIANNA 
MATRÍCULA: 5958528 
CARGO: Perito Criminal
LUCIANA OLIVEIRA DE SOUZA 
MATRÍCULA: 54190081 
CARGO: Perito Criminal
MARCELO DA SILVA E SILVA
MATRÍCULA: 57193954/1
CARGO: Motorista
WAGNER DE SOUZA SOSINHO
MATRÍCULA: 5888229/1 
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: BRAGANÇA - PA
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO: 22/06/2021 
OBJETIVO: Coleta de material.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 682271
PORTARIA N°. 830/ 2021
WAGNER DE SOUZA SOSINHO 
MATRÍCULA: 5888229/1 
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: BRAGANÇA - PA
DIÁRIA: 05 1/2 (Cinco e meia) PERÍODO: 05/07/2021 a 10/07/2021 
OBJETIVO: Ficar a disposição .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 816/ 2021
WALDINEY BRANDÃO LOPES DE OLIVEIRA 
MATRÍCULA: 5832187/1 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: SALINOPÓLIS - PA
DIÁRIA: 03 1/2 (Três e meia) PERÍODO: 01/07/2021 a 04/07/2021 
OBJETIVO: Realizar suporte técnico.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 817/ 2021 
WALDINEY BRANDÃO LOPES DE OLIVEIRA 
MATRÍCULA: 5832187/1 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BRAGANÇA - PA
DIÁRIA: 03 1/2 (Três e meia) PERÍODO: 08/07/2021 a 11/07/2021 
OBJETIVO: Realizar suporte técnico.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 682278
PORTARIA N°. 641/ 2021 
VITOR LEONARDO DE LUCENA SOUZA 
MATRÍCULA: 5897542 
CARGO: Motorista
WALDEMIR ALENCAR DE SOUZA JÚNIOR 
MATRÍCULA: 56926610/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: PARAGOMINAS - PA
DIÁRIAS: 07 1/2 (Sete e meia) PERÍODO: 21/06/2021 a 28/06/2021 
OBJETIVO: Realizar perícia.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 682330

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 205/2021 DE 16 DE JULHO DE 2021 – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS “RENATO CHA-
VES”, no uso de suas atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.CONSIDERANDO: 
o art.74 da Lei n° 5.810 de 24.01.1994 e o Processo n°2021/779061.
R E S O L V E: CONCEDER 22 (vinte e dois) dias de férias no período 
19.07.2021 a 09.08.2021, ao servidor GERSON MEDEIROS DA SILVA, Peri-
to Criminal, matrícula n°3386643/2, suspensas pela PORTARIA N°200/21-

GAB/CPCRC de 08.07.2021, publicada no DOE nº 34.633 de 09.07.2021.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO 
CHAVES”, Belém, 16 de Julho de 2021.CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 682264

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2294/2021-DG/CGP, de 13/07/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido na Portaria 3630/2019-DG/DETRAN, de 
30/10/2019, publicada no DOE 34.024, de 31/10/2019, nomeando a Co-
missão de Examinadores para o período de 01/11/2019 a 01/11/2021, 
podendo ser alterada a qualquer tempo, com base no poder destinado à 
Direção Geral,
CONSIDERANDO ainda a solicitação da CIRETRAN “B” de Conceição do 
Araguaia, constante do Expediente datado de 25/06/2021, e demais des-
pachos no Processo 2021/690540,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Denilson Eder Gonçalves, Vistoriador, matrícula 
57202649/1, para desenvolver as atividades de Examinador de Trânsito 
na CIRETRAN “B” de Conceição do Araguaia, no período de 12/07/2021 
a 01/11/2021, obedecendo às diretrizes estabelecidas pela Portaria 
3630/2019-DG/DETRAN.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 12/07/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 682319
PORTARIA Nº 2334/2021-DAF/CGP, de 15/07/2021.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delega-
das,R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1569/2021-DAF/CGP, o período concessivo de férias 
da servidora GILSELENA DE ALBUQUERQUE ELLERY FROTA, Procuradora 
Autárquica, matrícula 57175217/2, lotada na Procuradoria Jurídica, onde 
se lê 12/07 a 10/08/2021, leia-se 19/07 a 17/08/2021, referentes ao exer-
cício 31.10.2019/2020.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 682366
PORTARIA Nº 1180/2021-DAF/CGP, de 28/04/2021.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe  foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes no Processo 2021/400569, deferin-
do a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Ivete Gomes Costa, Auxiliar de Administração, ma-
trícula 3268357/1, lotada na CIRETRAN “B” de Alenquer, 07 (sete) meses 
de Licença Prêmio, no período de 01/06 a 27/12/2021, referentes aos tri-
ênios 1996/1999 (60 dias), 1999/2002 (60 dias), 2002/2005 (60 dias) 
e 2005/2008 (30 dias) de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de 
janeiro de 1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 01/06/2021.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 1175/2021-DAF/CGP, de 28/04/2021.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 71578 de 30/03/2021,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora GEÓRGIA OLIARI TOSO, Assistente de Trânsito, ma-
trícula 80845450/1, lotada na Corregedoria, 60 (sessenta) dias de Licença 
por Motivo de Doença em Pessoa da Família, no período de 03/12/2020 a 
31/01/2021, conforme Laudo Médico nº 71578 de 30/03/2021.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03/12/2020.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 1208/2021-DAF/CGP, de 03/05/2021.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94-RJU, de 24/01/1994 
e a apresentação da Certidão de Nascimento, datada 20/04/2021,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MÁRCIO EDMAR GIRARD FIGUEIREDO, Técnico de 
Informática, matrícula 57196370/1, lotado na Coordenadoria de Suporte 
Tecnológico, dez (10) dias de Licença Paternidade, no período de 16/04 a 
25/04/2021, de acordo com o estabelecido na Lei 5.810/94-RJU.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 16/04/2021.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.


